R E Q U E R I M E N T O Nº.1141
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/11/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a crise econômica que vem afetando significativamente o mercado de trabalho, ocasionando índices assustadores de desemprego;
Considerando que o Concurso Público é um dos caminhos mais seguros e estáveis para o trabalhador;

Considerando que a Prefeitura de Botucatu se mantem como uma das grandes contratantes de nosso município;

Considerando que os concursos públicos, em seus editais, oportunizam validade de dois anos, tendo a possibilidade de prorrogação dessa validade por mais dois anos;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Prefeito Municipal MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, juntamente com a secretaria competente, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar o levantamento de todos os concursos públicos vigentes, os que estão com vencimento concluído e os que terão seus prazos prorrogados por mais dois anos.
REQUEREMOS, ainda que sejam publicados os nomes dos cargos de cada concurso vigente, bem como seus respectivos prazos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de novembro de 2017.
Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB

ALO/aco